
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI  INNOVAZIONE  CULTURA  EVENTI  

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2837 del 03/10/2023

OGGETTO:   Umbria   Aperta:   Affidamento   servizio   di   allestimento,   organizzazione   e 
gestione evento turismo sportivo ed enogastronomico denominato:  �Terni Outdoor Fest�;  
Progetto finanziato con risorse FSC� CUP:F49I21000080002  CIG: Z723C79413

DETERMINA DI CONTRARRE ex art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 40.199

CAPITOLO:
308

CENTRO DI COSTO: 750
IMPEGNO:

IMP. 3656/2023 rif. acc. 2508/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO:  Umbria  Aperta:  Affidamento  servizio  di  allestimento,  organizzazione  e  gestione 
evento  turismo  sportivo  ed  enogastronomico  denominato:  “Terni  Outdoor  Fest”;  Progetto 
finanziato con risorse FSC” CUP:F49I21000080002 - CIG: Z723C79413
DETERMINA DI CONTRARRE ex art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 118/2011;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto: 

 il Decreto del Sindaco prot. n. 0147889 del 15/09/2023 con cui è stato conferito l’incarico 
dirigenziale della Direzione Servizi Digitali - Innovazione – Cultura – Eventi Valentiniani e 
altri Eventi – Turismo al Dott. Andrea Zaccone; 

Premesso che: 
 il  DUP 2023/2025 approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  03.02.2023 

prevede nella sezione operativa 5 “Terni Attrattiva e Creativa” gli obiettivi operativi relativi 
alle  missioni  5  “tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali”,  6  “politiche 
giovanili, sport e tempo libero” e 7 “turismo, sviluppo e valorizzazione”;

 con  DGC  n.  330/2021,  recante:  “Partecipazione  all’avviso  pubblico  della  Regione 
dell’Umbria per il sostegno alla costruzione di prodotti turistici territoriali “Umbria Aperta”, 
approvato con Determinazione dirigenziale 28 luglio 2021, n. 7507 (pubblicata nel B.U.R 
della Regione Umbria n. 49 dell’11.8.2021” di cui al nuovo piano di sviluppo e coesione FSC 
– Linea di azione “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla 
promozione  delle  destinazioni  turistiche”  è  stato  approvato  i  progetto  Evento  TERNI 
OUTDOOR FEST  , da tenersi all’interno dell’area della Cascata delle Marmore  ;

Visti: 

 il  Documento  unico  di  programmazione  2023/2025  approvato  con  D.G.C.  n.36  del 
03.02.2023;

 il  Verbale  di  D.C.C.  n.54  del  06.04.2023  avente  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di 
Programmazione – 2023/2025. Approvazione atto emendato”;

 il  Bilancio  di  previsione  finanziario  (BPF)  2023-2025  approvato  con  D.C.C.  n.  55  del 
06.04.2023;

 il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2023-2025 approvato con 
D.G.C. n. 111 del 19.04.2023;

 la D.G.C. n. 32 del 07/07/2023 avente ad oggetto: “Revisione del piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.)  2023/2025  –  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  struttura  organizzativa,  con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;



 la D.G.C. n.106 del 21 settembre 2023 "Revisione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023-2025  -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  macro  struttura  organizzativa. 
Ridefinizione e assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito nuovo modello 
organizzativo"

Viste, altresì:
-        la Delibera     di Giunta Comunale n. 95 del 14.09.2023   con cui è stato stabilito, tra l’altro, 

quanto segue:

• che l’amministrazione intende proseguire nel progetto Evento TERNI OUTDOOR FEST, 
individuando  nell’area  della  Cascata  delle  Marmore  il  centro  delle  attività  e  di 
accoglienza, che da lì, poi si diramano in tutto il territorio della Valnerina, Valserra, Val 
Velino,  anche  per  rafforzare  le  proprie  strategie  di  promozione  turistica  e  di 
miglioramento  economico  del  territorio,  da  tenersi  all’interno  dell’area  della  Cascata 
delle Marmore;

• che il periodo individuato sarà dal 12/10/2023 al 15/10/2023 presso l’area della Cascata 
delle Marmore, la quale sarà riservata all’amministrazione medesima, compresi 4 giorni 
antecedenti  e  4  post  evento,  al  fine  di  garantire  il  montaggio  e  lo  smontaggio  delle 
eventuali  strutture  promozionali  e  messa  a  disposizione  del  soggetto  economico 
aggiudicatario;

• che l’affidatario verrà individuato con procedura comparativa, confronto tra preventivi, 
secondo il D.lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) mediante Rdo MEPA, ai sensi 
e per gli effetti dell’art 57, c 1 lett. a) del Regolamento del Canone Unico Patrimoniale,  
approvato con DCC n. 92 del 29/03/2021;

• che  tutte  le  responsabilità  civili  emergenti  durante  il  corso  dell’evento  nonché 
dall’esecuzione del  medesimo sono in capo al soggetto economico organizzatore, che 
dovrà  necessariamente  acquisire  le  necessarie  autorizzazioni  amministrative,  nonché 
predisporre i relativi piani di sicurezza, safety and security,  ed di interferenza rischi, in 
modo da tenere indenne l’amministrazione comunale dai rischi connessi allo svolgimento 
delle organizzazione e delle relativa attività sportive;

• che  a  tal  fine  l’aggiudicatario  avrà  cura  di  stipulare  una  polizza  assicurativa  per  la 
copertura dei rischi di responsabilità civile per danni a cose e persone, con una primaria 
compagnia assicurativa, con un massimale di copertura non inferiore ad Euro 5 milioni;

 la Determina Dirigenziale n. 2661 del 20/09/2023 con cui, tra l’altro, è stato disposto quanto 
segue:

• di dare esecuzione alla suddetta DGC 95 del 14.09.2023 e, per l’effetto di dare avvio alla 
procedura di affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  B) del D.lgs. n.  
36/2023, per il servizio di “Allestimento, Organizzazione e Gestione Evento denominato 
“Terni  Outdoor  Fest”,   procedendo  ad  un  confronto  tra  due  o  più  preventivi  e 
selezionando gli  operatori  economici  tra  coloro  che  risultano  iscritti  al  Bando  “CPV 
79952000-2 Servizi Organizzazione Eventi” del portale MEPA di Consip, mediante RdO, 
tra  coloro  che  risultano in  possesso di  comprovate  esperienze  pregresse  per  aver  già 
eseguito tali prestazioni anche a favore della stessa amministrazione comunale con ampia 
soddisfazione  della  stessa  e  procedendo  all’individuazione  dell’affidatario  previa 
valutazione  della  proposta/preventivo  in  base  ad  elementi  valutativi,  come  meglio 
declinati nello schema di Lettera invito, 

• di fissare la base della negoziazione in euro a € 33.036,16  soggetto a ribasso, IVA al 22% 
pari  ad € 7.267,954  per un totale lordo complessivo pari  ad Euro  40.304,11 e che, 
trattandosi si servizi e non già di lavori, invero di un evento di turismo sportivo, non sono 
previsti né costi di mano d’opera e di sicurezza, trattandosi prevalentemente e di servizi 
turistici sportivi ed enogastronomici;



Considerato:
 che l’evento è finanziato con DGC n. 330/2021, e nelle seguenti modalità:

• prenotazione di impegno per Euro 40.304,11  , cap 308 p.e. collegato in p.u al CAP/CC 
308/750 finanziata con contributo regionale di “Umbriaperta: Avviso per il sostegno della 
costruzione di prodotti turistici territoriali – progetto finanziato con risorse FSC” / BV 
Terni Outdoor Festival”  accertato con variazione di Bilancio in assestamento come da 
DCC n. 147 del 28/11/2022;

Dato atto:
 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi dell’art. 50, comma 1,lett. b) del D.lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara.

 che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla L. 
n.  208/2015, nel favorire sempre di più il  ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti  
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di 
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, 
L. n. 208/2015);

 che l’Ufficio Turismo ha provveduto a richiedere n. 3 preventivi per l’affidamento del servizio in 
questione - selezionando gli operatori economici tra coloro che sono risultati iscritti al Bando 
“CPV 79952000-2 Servizi Organizzazione Eventi” del portale MEPA di CONSIP e sono risultati 
in possesso di comprovate esperienze pregresse per aver già eseguito tali prestazioni anche a 
favore della stessa amministrazione comunale con ampia soddisfazione della stessa e procedendo 
all’individuazione  dell’affidatario  previa  valutazione  della  proposta/preventivo  in  base  agli 
elementi valutativi meglio declinati dal RUP nell’invito, mediante RdO MEPA pubblicata in data 
21/09/2023,  dalla  cui  comparazione  come  sopra  specificato  è  risultata  migliore  la  proposta 
presentata dalla Ditta individuale RUBINI FEDERICO con sede legale in Acquasparta (TR), Via 
C. Battisti n. 13, P.Iva 01601670555 per l’importo complessivo di €.32.950,00, oltre IVA come 
per legge poiché, in base alle risultanze dell’istruttoria condotta dal RUP, la Ditta selezionata 
risulta possedere i requisiti necessari per l’affidamento del servizio, per realizzare la prestazione 
secondo  modalità  esecutive  e  prezzi  valutati  congrui,  in  relazione  alla  specificità  della 
prestazione,  della trasversalità dei  servizi  e  della certezza dei  tempi di esecuzione al  fine di 
garantire lo svolgimento dell’evento nelle date prestabilite, non ravvisando, pertanto, la necessità 
di trasmettere all’operatore economico un’ulteriore proposta, accettando, per quanto sopra, tale 
proposta  contrattuale  in  preventivo,  come da  verbale  di  istruttoria  del  RUP del  28/09/2023, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.n. 1);

Ritenuto:
 di  finanziare  per  l’affidamento  del  servizio  alla  Ditta  individuale  RUBINI  FEDERICO, 

individuato come soggetto creditore, l’importo complessivo di € 40.199,00 (di cui € 32.950,00 
per il servizio ed € 7.249,00 per IVA al 22%, con impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 
del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la 
seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata,  con imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile.

Dato atto:
 che la verifica del possesso dei requisiti ex art. 99 del D.lgs n. 36/2023 in capo all’affidatario ha 



avuto esito positivo, determinando l’efficacia del presente provvedimento; 
 che il CIG è il seguente: Z723C79413;
 che il CUP è il seguente:F49I21000080002 
 che si procederà all’affidamento del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, comma 9, del 

D.lgs  n.  36/2023  ,  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  poiché  la  mancata  esecuzione 
immediata della prestazione dedotta determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico cui è 
destinata, ivi compresa la perdita del finanziamento europeo del presente affidamento, legato ai 
fondi strutturali della politica di coesione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (F.S.C.) 
dell’Unione Europea;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire   è: promuovere, in modo aggregato e strutturato, il 
sistema di offerta di attività e servizi, presenti sul territorio, concernenti il turismo sportivo, 
attraverso la  promozione dell’evento “TERNI OUTDOOR FEST”  coinvolgendo i territori 
del patto di collaborazione de il progetto de “Le Terre dei  Borghi Verdi””;

b) l’oggetto del contratto   è: servizio di “Allestimento, Organizzazione e Gestione Evento”;
c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata semplice;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nello schema di Lettera invito;

e) trattandosi di affidamento diretto, seppure preceduto da un confronto tra più preventivi, non 
sussiste un criterio di aggiudicazione vero e proprio e la scelta è rimessa alla discrezionalità 
del RUP in base agli elementi di valutazione indicati nella lettera invito medesima; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il  Bilancio di previsione finanziario (BPF) 2023-2025 approvato con D.C.C. n.  55 del 
06.04.2023;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2023-2025 approvato con 
D.G.C. n. 111 del 19.04.2023;

Vista  la  D.G.C.  n.  32 del  07/07/2023 avente  ad oggetto:  “Revisione  del  piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2023/2025 – parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

Vista  la  D.G.C.  n.106  del  21  settembre  2023  "Revisione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.)  2023-2025  -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  macro  struttura  organizzativa. 
Ridefinizione  e  assegnazione  obiettivi  di  struttura  di  primo livello  a  seguito  nuovo modello 
organizzativo"

DETERMINA

1) Di approvare in questa sezione le premesse espresse in narrativa;



2) di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  ai  sensi  
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, alla Ditta individuale RUBINI FEDERICO 
con sede legale in Acquasparta (TR), Via C. Battisti n. 13, P.IVA 01601670555, il servizio di  
allestimento,  organizzazione  e  gestione  evento  turismo  sportivo  ed  enogastronomico 
denominato: “Terni Outdoor Fest” per l’importo di €. 32.950,00, oltre IVA al 22% pari ad € 
7.249,00 e, così, per l’importo complessivo di € 40.199,00, ritenuto idoneo e congruo dal RUP, 
come da verbale di istruttoria del RUP del 28/09/2023, allegato al presente atto quale parte  
integrante e sostanziale (All. n. 1); 

3) di dare atto che la  che la verifica del possesso dei requisiti ex art. 99 del D.lgs n. 36/2023 in 
capo all’affidatario ha avuto esito positivo, determinando l’efficacia del presente provvedimento; 

4) di dare atto che il CIG è il seguente: Z723C79413 e il CUP è il seguente:F49I21000080002 

5) di dare atto,  altresì,  che si  procederà all’affidamento del  servizio  in  via  d’urgenza  ai  sensi 
dell’art.  17, comma 9, del D.lgs n. 36/2023, nelle more della stipula del contratto, poiché la  
mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  determinerebbe  un  grave  danno 
all’interesse pubblico  cui  è  destinata,  ivi  compresa  la  perdita  del  finanziamento europeo del 
presente  affidamento,  legato  ai  fondi  strutturali  della  politica  di  coesione  del  Fondo  per  lo 
Sviluppo e la Coesione (F.S.C.) dell’Unione Europea;

6) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a 
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 308 De-
scrizione

“Umbriaperta: avviso per il sostegno della 
costruzione di prodotti turistici territoriali – pro-
getto finanziato con risorse FS.C.”/BV Terni out-
door Festival 

Miss./Progr. 7/1 PdC fi-
nanz.

U.1.03.02.99
.999

Spes
a

no
n 
ri-
co
rr.

Si

Centro di 
costo

750 Gestione servizi turistici Com-
pet

Econ
.

2023

CIG  Z723C79413 CUP F49I21000080002

Creditore Ditta individuale RUBINI FEDERICO  con sede in Acquastarta (TR), 
Via Cesare Battisti n. 13 – P.IVA 01601670555

Causale Pagamento prestazione



Modalità fi-
nan.

Fondi Regionali risorse Bando Um-
bria Aperta FSC

Fi-
nanz.

da 
FPV

Imp./Pren. n.

v. alle-
gato

Importo € 40.199,00 Frazi
on 
abile 
in

12

NO art. 163, co. 5, lett. 
b) D.lgs 267/2000

7)  di accertare,  ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30/10/2023 30/11/2023 € 40.199,00

  8) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi del Regolamento 
dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
– luogo di svolgimento: area della Cascata delle Marmore  
– durata/tempi di consegna: dal 12 al 14 ottobre 2023  
– corrispettivo: €. 32.950,00, oltre IVA come per legge;
– termini di pagamento: 30 gg data fattura

   – altre clausole ritenute essenziali: quantità, il tempo e il prezzo della proposta ricevuta
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (C.I.G Z723C79413);

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 
dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese” cui  si 
rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto, 
prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione 
dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

– si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  e  alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Terni, della notizia 
dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-
contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

◦ si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via 
non esclusiva)  ai  sensi dell’art.  3 -  comma 1 -  della citata  Legge n.  136/2010 e 
ss.mm. ove il  Comune provveda ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  al  contratto  in 
oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

◦ prende atto che:
• a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché 
le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

• b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG 
nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli 
stessi  potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico  bancario  o  postale  sul 
“conto corrente dedicato”;



• c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 
e ss.mmii;

  9) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che,  il  presente  
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

12) di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il  
dipendente Dott. Omero Mariani, Responsabile ufficio Turismo e IAT del Comune di Terni; 

13) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea Zaccone

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82/2005)



(All. n. 1)
COMUNE DI TERNI

(Direzione Servizi digitali, Innovazione, Cultura, eventi valentiniani ed altri 

eventi, Turismo)

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di “allestimento, organizzazione e gestione evento  

turismo sportivo ed enogastronomico denominato:  “Terni Outdoor Fest”,  ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. B) del D.lgs n. 36/2023 “codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici” , 
occorrente per le esigenze del Comune di Terni, mediante RdO MEPA. 
Progetto finanziato con risorse FSC

CUP: F49I21000080002  CIG: Z723C79413

VERBALE ISTRUTTORIA DEL RUP

28 SETTEMBRE 2023 

*****
Premesso che:

  con determinazione n. 2661 del 20/09/2023 (Prot. n. 150548 del 19/09/2023) è stato dato 

avvio alla procedura per affidamento diretto, preceduto dal confronto concorrenziale fra due o più 

preventivi, per l’affidamento del servizio di “Allestimento e gestione evento di turismo sportivo 

con   animazione   enogastronomica”   per   la   realizzazione   dell’Evento   denominato   “TERNI 

OUTDOOR FEST”, da tenersi all’interno dell’area della Cascata delle Marmore, dal 12/10/2023 

al  15/10/2023,  per   l’importo   stimato  di   €   33.036,16  soggetto  a   ribasso,  oltre   IVA al  22%  € 

7267,954  per un tutale lordo complessivo pari ad Euro  40.304,11, ove non sono previsti né costi 



di   mano   d’opera   e   di   sicurezza,   trattandosi   che   trattandosi   servizi   turistici   sportivi   ed 

enogastronomici,  mediante RdO MEPA;

 Che   il  RUP,   in   esecuzione  alla  predetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  2661/2023,  ha 

selezionato   i   n.   3   operatori   economici   a   cui   richiedere   la   proposta/preventivo,   finalizzata   al 

successivo affidamento diretto del servizio di che trattasi, fra coloro che sono risultati  iscritti al 

Bando avente “CPV 799520002 Servizi Organizzazione Eventi” del portale MEPA di Consip e 

in possesso di comprovate esperienze pregresse per aver già  eseguito tali  prestazioni anche a 

favore della stessa amministrazione comunale con ampia soddisfazione della stessa e procedendo 

all’individuazione   dell’affidatario   previa   valutazione   della   proposta/preventivo   in   base   ad 

elementi valutativi, come meglio declinati nell’ invito approvato con la citata D.D. n. 2661/2023;

 Che   i  n.  3  operatori  economici   invitati  a  presentare  proposta/preventivo  mediante  RdO 

MEPA pubblicata   in  data  21/09/2023  e  con scadenza ore  12:00 del  27/09/2023,   sono stati   i 

seguenti:

1. DISTRETTO   INTEGRATO   TURISTICO   UMBRIA   EXPERIENCE   (DITT)   con   sede 

legale in Terni, Piazzale Felice Fatati n. 6 – P.IVA 01247060559

2. ,LET’S   TRAVEL   SRL   con   sede   legale   a   Terni   (TR),   Via   del   Falco,   14   –   P.IVA 

01500920556;

3. Ditta   individuale   RUBINI   FEDERICO   con   sede   legale   in   Via   Cesare   Battisti   n.   13, 

Acquasparta (TR)  P.IVA 01601670555

A questo punto, in data 28/09/2023 alle ore 9:45 il R.U.P. accede al portale MEPA di Consip e 

attraverso la funzionalità “Offerte Presentate” messa a disposizione dalla piattaforma medesima, 

dopo aver visualizzato l’elenco degli operatori economici che hanno presentato l’offerta, dà atto 

che entro il termine perentorio per la presentazione delle proposte/preventivo, fissato alle ore 12:00 

del   27/09/2023,  risultano   caricate   in   piattaforma   MEPA   n.   2   proposte   contenenti   i   rispettivi 

preventivi per la partecipazione al confronto concorrenziale finalizzato all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto, da parte dei seguenti operatori economici: 

1. LET’S TRAVEL SRL 

2. Ditta individuale RUBINI FEDERICO

Il RUP, quindi mediante la sezione “Esame Offerte”, procede ad esaminare le proposte/preventivo 

prodotte controllando la completezza della documentazione presentata e a verificare la conformità 

della   stessa   a   quanto   richiesto   dall’invito,  all’esito   della   quale,   essendo   corretta   ed   esaustiva, 

procede alla valutazione comparativa delle due proposte/preventivo pervenute, in base agli elementi 

meglio declinati nell’invito, riassunti nella seguente tabella, da cui risulta quanto segue:



TABELLA SINOTTICA DELL'ANALISI DEI CRITERI DI 

CONFRONTO
ELEMENTI LET’S TRAVEL FEDERICO 

RUBINI
Maggior   Numero   di 
Associazioni 
Coinvolte   e   presenti 
comprovate   dalle 
lettere   dei   adesioni 
presenti)

8 21

Maggior   Numero   di 

Categorie   di   sport   e 

discipline   e   attività 

outdoor 

rappresentate   e 

presenti

12 9

Maggior   Numero   di 

Eventi di animazione 

enogastronomica 

presenti

Non quantificati 6

Maggior   numero   di 

presidi 

enogastronomici 

presenti

Non quantificati 9

TOTALE 20 45

Alla luce di quanto sopra, il RUP conclude l’istruttoria proponendo quale affidatario del servizio in 

questione la Ditta  individuale RUBINI FEDERICO con sede legale  in Acquasparta (TR),  Via C. 

Battisti n. 13, per l’importo complessivo di €. 32.950,00, oltre IVA come per legge poiché, in base 

alle risultanze della predetta istruttoria, la Ditta selezionata risulta possedere i requisiti necessari per 

l’affidamento del servizio, per realizzare la prestazione secondo modalità esecutive e prezzi valutati 

congrui, in relazione alla specificità della prestazione, della trasversalità dei servizi e della certezza 

dei tempi di esecuzione al fine di garantire lo svolgimento dell’evento nelle date prestabilite, non 



ravvisando,   pertanto,   la   necessità   di   trasmettere   all’operatore   economico   un’ulteriore   proposta, 

accettando, per quanto sopra, tale proposta contrattuale in preventivo in quanto esaustiva.

 Il RUP termina l’istruttoria alle ore 13:00

Il RUP dà  atto che la predetta documentazione inerente le proposte/preventivo è  conservata nella 

piattaforma telematica MEPA.

Del che si è redatto il presente verbale che è approvato e sottoscritto come appresso.
Il R.U.P

Dott. Omero Mariani

(Firma sostituita a mezzo stampa ex art. 3 D.lgs n. 39/1993)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  2837  del  03/10/2023

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

3656 2023 40.199,00 0,00
07011.03.00308
0750

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


